
 

C.I.S.A.P. 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 173/2015 DEL 30/12/2015 
ORIGINALE

Oggetto: Conferimento dell'incarico professionale a tutela legale dell'Ente allo Studio 
Legale Avvocato Giuseppe Angelino.           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 

Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 

Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

Vista la deliberazione di Assemblea Consortile n° 7 del 29/05/2015, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l’anno 2015 ed il bilancio pluriennale 2015 – 2017 e le s.m.i.; 

Visto il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2015 – 2017, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 11 del 
25/06/2015 e le successive s.m.i.; 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione  n° 24 del 30.12.2015 
avente ad oggetto “Conferimento al Direttore generale del mandato a proporre denunzia-querela 
all’autorità giudiziaria competente, ai sensi dell’art.24, co. 4, lett. a) dello Statuto consortile” ha 
disposto di attribuire al Direttore generale legittimazione e potere per la nomina di difensore di 
fiducia del Consorzio per la denunzia querela di cui al punto 1) del dispositivo della succitata 
deliberazione e per il procedimento penale che ne avrà a seguire;  

 



Visto il preventivo redatto ed inviato via pec in data 23.12.2015 prot. n. 11630 dallo Studio Legale 
Avvocato Giuseppe Angelino 10044 – Pianezza (TO) – Viale San Pancrazio n.1, a seguito di 
richiesta di disponibilità ad assunzione di incarico professionale formulata dal Direttore generale in 
data 22.12.2015 prot. n. 11578: 

Rilevato che lo stesso prevede “un fondo spese ed onorari dell’importo di euro 3.500,00 al netto di 
CPA (4%) ed IVA (22%)” e  quindi complessivi € 4.440,80; 

Ritenuto di affidare l’incarico di difensore di fiducia del Consorzio, per la proposizione di denuncia 
– querela all’Autorità giudiziaria competente nei confronti dei soggetti individuati nella sopra citata 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione, allo Studio Legale Avvocato Giuseppe Angelino 
alle condizioni economiche indicate nel preventivo presentato ; 

Precisato che l’esigibilità di detto incarico deve essere attribuita interamente all’esercizio 2015, 
secondo quanto previsto dal Principio contabile n. 2 allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , punto 
5..2 – lett . G), prevedendosi che l’incarico sarà perfezionato entro il 31/12/2015 e non è 
determinabile a priori l’effettiva durata; 

Dato atto che l’acquisizione in oggetto non presenta rischi da interferenze ai sensi del D.Lgs. 
n.81/2008 in quanto prestazione di carattere intellettuale che verrà svolta per la maggior parte del 
tempo al di fuori dei locali consortili; 

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad affidare allo Studio Legale 
Avvocato Giuseppe Angelino 10044 – Pianezza (TO) – Viale San Pancrazio n.1, l’incarico 
di difensore di fiducia del Consorzio, per la proposizione di denuncia – querela all’Autorità 
giudiziaria competente nei confronti dei soggetti individuati nella deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n° 24 del 30.12.2015 e per il procedimento penale che ne 
avrà a seguire; 

2. di impegnare a favore dello Studio Legale Avvocato Giuseppe Angelino la spesa 
complessiva lorda per l’affidamento dell’incarico di cui al punto 1), pari a complessivi € 
4.440,80, sull’intervento 1.10.04.03, Capitolo n. 4100/60/11“Spese legali”, del PEG 
2015/2017, con imputazione sull’esercizio 2015 (Imp.  264/2015); 

3. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione, in calce allo stesso, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 
 

Grugliasco, li 30/12/2015 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. PERINO Mauro) 

 
 

Grugliasco, li 30/12/2015 
Visto  di regolarità contabile 

IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO 
 (Dott. BEVACQUA Francesco) 

 
 


